Se inoltre qualcuno chiedesse a proposito del genere e della specie e degli altri accidenti delle voci in che modo sussistano in se stesse, non essendo le stesse voci cose permanenti, si accorgerebbe che, con il senso stesso, sperimentiamo che tutte le voci, almeno quelle composte di plurimi elementi, in verità non sussistono mai e non hanno in sé realmente gli accidenti, ma, come sempre le voci sono considerate esistenti, dopo che sono state imposte una prima volta, così anche le loro proprietà sono pensate come se esistessero veramente, come il giorno o l'anno, che sono detti quantità continue, mentre non sussistono mai veramente. Infatti, se non fossero prese come esistenti, non ci sarebbe nessuna scienza a loro riguardo⁷³⁶.

⁷³⁵ Cfr. ad esempio Fumagalli Beonio Brocchieri, *La logica di Abelardo*, cit., pagg. 75-76.

⁷³⁶ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 39 [1-9]: « Si quis autem quaerat de generalitate et specialitate et ceteris accidentibus vocum, quomodo in eis subsistant, cum ipsae voces res permanentes non sint, animadvertat quod omnes sensu ipso experimur voces, scilicet ex pluribus elementis compositas, numquam vere subsistere nec vera accidentia in se habere, sed sicut semper attenduntur voces existentes, postquam sunt semel impositae, ita earum proprietates, quasi vere existant, cogitantur, sicut et dies vel annus, quae continuae quantitates dicuntur, quae tamen numquam vere subsistunt. Nisi enim ut existentia sumerentur nulla de eis doctrina fieret».

L'opinione di Abelardo relativa alle dottrine di stampo realistico-platonico emerge, in questo testo, ad esempio, in un passo appartenente al *De Locis*⁷³⁷, all'interno del quale il Maestro Palatino sottolinea come l'opposizione dei contrari sia insostenibile da parte di coloro che insieme sostengono che in tutte le specie vi è un'identità essenziale di materia del genere.

Nel testo l'Autore sottolinea come la posizione realista sia ben difficile da sostenere, soprattutto quando si passa ad esaminare non solo i generi ma anche gli altri universali, per i quali, secondo la testimonianza aristotelica, non vi sono forme specifiche a diversificare l'identica materia. Seguendo il suo usuale *modus operandi* dell'autore, a questo punto Abelardo afferma che non si tratta di identità di essenza, ma piuttosto di *consimilitudo* della stessa, alla quale non è ascrivibile alcun carattere di realtà⁷³⁸. Questa soluzione è decisamente paragonabile a quella del *convenire in statu*, contenuta nella *Logica Ingredientibus*, e a quella, più generica, della *convenientia*, appartenente questa volta alla *Logica Nostrorum*.